
 

AD\1011764LV.doc  PE519.580v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Attīstības komiteja 
 

2013/2103(INI) 

3.12.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejai 

par seksuālo izmantošanu un prostitūciju un tās ietekmi uz dzimumu līdztiesību 

(2013/2103(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Corina Creţu 

 



 

PE519.580v02-00 2/4 AD\1011764LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1011764LV.doc 3/4 PE519.580v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzīmē, ka cilvēku tirdzniecības un seksuālās izmantošanas pamatcēloņi ir vīriešu un 

sieviešu nevienlīdzība un nabadzība kopā ar etniskās izcelsmes un citiem 

sociālekonomiskās nevienlīdzības aspektiem, kā arī bruņoti konflikti, un ka tās galvenie 

upuri ir sievietes un bērni ar zemu sociālekonomisko stāvokli; 

2. uzsver, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš neaizsargātākajām grupām, piemēram, 

meitenēm, bērniem ar invaliditāti un mazākumtautību grupu sievietēm; 

3. norāda, ka korupcijai ir liela nozīme cilvēku tirdzniecības atvieglošanā un veicināšanā; 

4. atzīmē, ka seksuālā izmantošana ir uz dzimumu balstītas vardarbības forma, ko vairumā 

gadījumu īsteno vīrieši un galvenokārt pret sievietēm, un uzsver, ka visu pret sievietēm un 

meitenēm vērstu vardarbības veidu izbeigšanai un novēršanai ir būtiska nozīme, lai 

samazinātu šos ārkārtīgi smagos cilvēktiesību pārkāpumus; 

5. aicina ES, starptautiskās organizācijas, valstu valdības un citas iesaistītās personas 

sadarboties ES mērogā, izveidojot kopīgu noteikumu sistēmu attiecībā uz rīcību, lai 

apkarotu pamatcēloņus, piemērotu kriminālatbildību (tostarp par seksuālo pakalpojumu 

pirkšanu), noteiktu sankcijas un uzlabotu pārrobežu sadarbību aizsardzībai pret seksuālo 

vardarbību un izmantošanu; 

6. uzsver, ka ir svarīgi ņemt vērā bailes no stigmatizācijas, izstrādājot valsts politikas 

virzienus un stratēģijas par tiesu iestāžu palīdzību jaunattīstības valstīs, kā arī visās valstīs, 

kurās notiek cilvēku tirdzniecība un seksuālā izmantošana, un pauž bažas, ka trūkst 

efektīvu juridisku dienestu, kuriem var ziņot par vardarbības gadījumiem, jo īpaši 

humanitārās krīzes laikā; 

7. aicina ES un tās dalībvalstis izstrādāt pasākumus, lai likvidētu sekstūrismu no ES 

dalībvalstīm uz citiem galamērķiem; 

8. uzsver, ka, īstenojot pasākumus, lai apkarotu seksuālo izmantošanu un prostitūciju, būtu 

īpaši jāpievēršas kara skartajām zonām saskaņā ar ANO Drošības padomes 2000. gada 

31. oktobra Rezolūciju Nr. 1325 un 2008. gada 19. jūnija Rezolūciju Nr. 1820; 

9. aicina ES un tās dalībvalstis novērst pieprasījumu pēc izmantošanas, ko izraisa prostitūcija 

un cilvēku tirdzniecība seksuālās izmantošanas nolūkā. 



 

PE519.580v02-00 4/4 AD\1011764LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 2.12.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

20 

1 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Ricardo Cortés Lastra, Charles Goerens, Filip Kaczmarek, Gay 

Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, Jean 

Roatta, Michèle Striffler, Alf Svensson, Keith Taylor, Patrice Tirolien 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Emer Costello, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Fiona Hall, 

Eduard Kukan, Bart Staes, Jan Zahradil 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Fabrizio Bertot, Tanja Fajon, Miroslav Mikolášik 

 
 


